ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2017 года г.Тула

Советский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Алифанова И.В.,

при секретаре Краевой В.А., 

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г.Тулы Пасюта О.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Рабинович Е.Я., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании судебного разбирательства с учетом требований ст.226.9 УПК РФ, уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2 ФИО7, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО3 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в 1976 году, находясь на территории воинской части №, расположенной в 

<

адрес> Украинской ССР, во время стрельб, проходящих в указанной воинской части, взял у другого лица три военных патрона калибра 7,62-мм образца 1943 года (7,62x39) с маркировками: «539», «69», являющиеся 7,62-мм военными патронами образца 1943 года (7,62x39), и относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, пригодные для производства выстрелов. Данные патроны, предназначенные для стрельбы в 7,62-мм боевом нарезном автоматическом огнестрельном оружии конструкции ФИО4 отечественного и иностранного производства, ФИО1 перевез и незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: г.Тула, 

<

адрес>. Затем ФИО1 незаконно хранил данные боеприпасы в период с 1976 года до 07 июня 2017 г. в верхнем выдвижном ящике нижней полки второго отделения снизу 4-ой секции шкафа-стенки, расположенной в комнате № 

<

адрес> г.Тулы.

Далее, действуя единым умыслом, ФИО1 в 1995 году, находясь в лесном массиве, расположенном около 

<

адрес>, купил у других лиц пистолет «WALTHER» с номером «241016 р», который является промышленно изготовленным 7,65-мм пистолетом «Вальтер» модели «ПП» номер «241016 р», относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден, и 5 патронов калибра 7,65-мм «Браулинг» с маркировками «DWM», «479А», «В», «В», являющиеся промышленно изготовленными 7,65-мм пистолетными патронами «Браунинг», относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны; патроны данного типа предназначены для стрельбы из 7,65 мм пистолетов «Browning», «Mauzer», «Walter», «Beretta» и современных пистолетов-пулеметов калибра 7,65 мм, а также два патрона неустановленного калибра, один из которых зарядил в вышеуказанный пистолет и, в указанное время и месте, произвел выстрел в лесном массиве, расположенном около 

<

адрес>, и одним патроном неустановленного калибра произвел выстрел из вышеуказанного пистолета приблизительно в 19 часов 00 минут 07 июня 2017 г. в комнате № 

<

адрес> г.Тулы.

В 1995 году ФИО1 перевез 7,65-мм пистолетом «Вальтер» модели «ПП» номер «241016 р», 5 патронов калибра 7,65-мм «Браулинг» с маркировками: «DWM», «479А», «В», «В», а так же один патрон неустановленного калибра, по месту своего жительства по адресу: г.Тула, 

<

адрес>, где зарядил тремя патронами магазин указанного пистолета, а три патрона калибра 7,65-мм «Браулинг» положил в полимерный пакет на линейной застежке. После чего ФИО1 незаконно хранил данный пистолет, заряженный 3 патронами калибра 7,65-мм «Браулинг» в период с 1995 года до 07 июня 2017 года в пуфе, расположенном рядом с диваном в комнате № 

<

адрес> г.Тулы и 3 патрона калибра 7,65 мм «Браулинг» в открытом отделении 4-ой секции шкафа-стенки, расположенной в комнате № 

<

адрес> г.Тулы.

После чего, действуя единым умыслом, ФИО1 в 2001 году, находясь в 

<

адрес>, обнаружил в личных вещах своего дяди ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, один патрон калибра 5,6-мм, который является 5,6-мм целевым патроном кольцевого воспламенения, относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрела с возможной осечкой пригоден; патроны данного типа предназначены для стрельбы в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибром 5,6-мм (например: винтовки и карабины «ТОЗ-8», «ТОЗ-9», «ТОЗ-11», «ТОЗ-12», «ТОЗ-16», «ТОЗ-78», «БИ-4», «БИ-6»; пистолеты «Р-3», «Р-4», «МЦ 102-1», «ТОЗ-35»; револьвер Смирнского). Данный патрон ФИО1 взял для личного пользования. В 2001 году ФИО1 перевез данный патрон в квартиру по месту своего жительства по адресу: г.Тула, 

<

адрес>, где незаконно хранил, в период с 2001 года до 07 июня 2017 г., в открытом отделении 4-ой секции шкафа-стенки, расположенной в комнате № 

<

адрес> г.Тулы.

07 июня 2017 г. в 19 часов 00 минут после конфликта со своими родственниками ФИО1 взял пистолет «Вальтер» модели «ПП» номер «241016 р», заряженный 2 патронами калибра 7,65-мм «Браулинг» и 1 патроном неустановленным калибра, и зашел в комнату № указанной квартиры, где произвел выстрел вверх из указанного пистолета, а затем, вернувшись в комнату № по вышеуказанному адресу, извлек патрон калибра 7,65-мм «Браулинг» из магазина вышеуказанного пистолета и положил пистолет, в чашечке затвора которого находился патрон калибра 7,65-мм «Браулинг», на кресло, стоящее в комнату № 

<

адрес> г.Тулы.

07 июня 2017 г., в период времени с 20 часов 15 минут до 22 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия - помещения 

<

адрес> г.Тулы указанный пистолет и боеприпасы были изъяты у ФИО1 сотрудниками полиции, то есть ФИО1 совершил незаконное хранение оружия и боеприпасов.

Как следует из материалов уголовного дела 17 июня 2017 г. ФИО1 заявлено ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, из которого следует, что вину он признает полностью, не оспаривает правовую оценку действиям, приведенным в постановлении (т.1 л.д.139). 

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО1 суду заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен в полном объеме, признает вину полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Паасюта О.Н., защитник Рабинович Е.Я. не возражали против рассмотрения уголовного дела с применением ст.226.9 УПК РФ в особом порядке, поскольку все необходимые условия для этого соблюдены. 

В ходе судебного рассмотрения суд, в соответствии с требованиями ст.316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст.226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст.226.2 УПК РФ, отсутствуют.

Согласно ч.2ст.226.9УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, а именно:

-показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым 07 июня 2017 г. в дежурную часть Отдела полиции «Советский» УМВД России по г.Туле поступило сообщение от ФИО12 о том, что по адресу: г.Тула, 

<

адрес> произошел семейный скандал. В связи с полученным сообщение ею был осуществлен выезд по указанному адресу совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела полиции «Советский» УМВД России по г.Туле ФИО14 и участковым уполномоченным полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г.Туле ФИО13 Когда они приехали по указанному адресу, в помещении квартиры находился ФИО1, мать последнего ФИО10, супруга ФИО1 - ФИО11, а также его дочь ФИО12 Со слов ФИО10, ФИО11 и ФИО12 ей стало известно, что 07 июня 2017 г. в 19 часов 00 минут ФИО1 пришел в помещение вышеуказанной квартиры в состоянии алкогольного опьянения. После чего между ФИО1 и его матерью ФИО10, женой и дочерью произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО1 произвел выстрел из пистолета. Ею с участием представителей общественности был произведен осмотр 

<

адрес> г.Тулы. В ходе осмотра было установлено, что в помещении комнаты № указанной квартиры в стене, расположенной ближней к двери в комнату, на расстоянии примерно 3 м влево от двери в комнату, на расстоянии примерно 1 м от левой стены, на расстоянии примерно 10 см вниз от потолка обнаружено рваное отверстие неправильной овальной формы диаметром примерно 1 см, а на потолке на расстоянии примерно 3,5 м от двери в комнату, на расстоянии примерно 0,5 м от левой стены и на расстоянии примерно 20 см от стены, ближней к двери в комнату, обнаружено аналогичное рваное отверстие неправильной овальной формы, диаметром примерно 1 см. Также в ходе осмотра помещения квартиры, в комнате № на кресле, расположенном ближним к двери в комнату были обнаружены и изъяты пистолетная кобура коричневого цвета из материала, предмет, похожий на пистолет из металла серого цвета с накладками черного цвета с надписью «Walther» и маркировкой «241016р», предмет находился в пистолетной кобуре коричневого цвета. С целью проверки на заряженность из основания рукоятки предмета, похожего на пистолет, специалистом извлекался магазин, в котором отсутствовали патроны, после чего затвор отводился в крайнее заднее положение и при этом в чашечке затвора находился предмет, похожий на патрон, изготовленный из металла желтого цвета. Также рядом с предметом, похожим на пистолет, обнаружен предмет, похожий на патрон, изготовленный из металла желтого цвета. 2 пистолетные кобуры, предмет, похожий на пистолет, магазин от пистолета, и предмет, похожий на патрон, извлеченный из предмета, похожего на пистолет, предмет, похожий на патрон были изъяты с места происшествия. Далее, в ходе осмотра квартиры с участием служебной собаки в открытом отделении 4-й секции шкафа-стенки были обнаружены и изъяты полимерный пакет на линейной застежке, в котором находились 4 предмета, похожие на гильзы патронов из металла желтого цвета, предмет, похожий на патрон из металла желтого цвета с головкой черного цвета, также в пакете находился меньший по размеру полимерный пакет на линейной застежке с находящимися внутри 3 предметами, похожими на патроны, изготовленные из металла желтого и серебристого цвета с маркировками «DWM», «479А», «В», «В». Указанные предметы были изъяты с места происшествия. При открытии 2 отделения снизу 4 секции шкафа-стенки было установлено, что в нем распложены 2 полки, на нижней полке расположены 2 выдвижных ящика, в верхнем из которых обнаружены 3 предмета, похожие на патроны из металла желто-зеленого цвета с маркировками «539», «69». Данные предметы были изъяты с места происшествия (т.1 л.д.100-104);

-показаниями свидетеля ФИО13, давшего аналогичные показания, подтвердившего, что 07 июня 2017 г. он в составе следственно-оперативной группы выезжал по месту жительства ФИО1 по адресу: г.Тулы, 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры, в комнате № (данная комната является комнатой ФИО1) были обнаружены и изъяты 2 пистолетные кобуры предмет, похожий на пистолет из металла серого цвета с накладками черного цвета с надписью «Walther» и маркировкой «241016р», а так же предметы, похожие на гильзы и патроны различного калибра (т.1 л.д.105-107);

-показаниями свидетеля ФИО14, который дал аналогичные показания, подтвердив, что 07 июня 2017 г. он в составе следственно-оперативной группы выезжал по месту жительства ФИО1 по адресу: г.Тулы, 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры, в комнате № были обнаружены и изъяты: 2 пистолетные кобуры предмет, похожий на пистолет из металла серого цвета с накладками черного цвета с надписью «Walther» и маркировкой «241016р», а также предметы похожие на гильзы в количестве 4-х штук и патроны различного калибра в количестве 9 штук (т.1 л.д.108-110);

-показаниями свидетеля ФИО10 о том, что 

<

данные изъяты>. 07 июня 2017 г. она находилась по месту своего жительства по адресу: г.Тула, 

<

адрес> вместе с ФИО11 и ФИО12 В 19 часов 00 минут 07 июня 2017 г. ФИО1 пришел домой в состоянии алкогольного опьянения. После чего между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт. После того, как ее внучка ФИО12 сказала ФИО1, что она вызовет сотрудников полиции, ФИО1 направился в свою комнату. Затем ФИО1 вновь зашел в ее комнату и сел на диван. Через 1-2 минуты она услышала хлопок в своей комнате со стороны дивана и почувствовала запах пороха в комнате. Она подошла к ФИО1 и увидела в его руках предмет, похожий на пистолет, а в стене и на потолке она увидела отверстия. Затем ФИО1, держа в руках пистолет, направился в сторону своей комнаты, где находился до приезда сотрудников полиции (т.1 л.д.111-113);

-показаниями свидетеля ФИО11 о том, что по адресу: г.Тула, 

<

адрес> она проживает с ФИО1, дочерью ФИО12 и свекровью ФИО10 В 19 часов 00 минут 07 июня 2017 г. ФИО1 вернулся домой в состоянии алкогольного опьянения, после чего проследовал в комнату ФИО10, где между ФИО10 и ФИО1 происходит словесный конфликт. Она и дочь сказали ФИО1, чтобы он успокоился и прекратил кричать на ФИО10 Также ее дочь сказала ФИО1, что если он не успокоится, то она вызовет сотрудников полиции. После этого ФИО1 направился в свою комнату, а она и дочь пошли на кухню указанной квартиры. Через 1-2 минуты она услышала хлопок в комнате ФИО10 Она и ФИО12 направились в сторону комнаты ФИО10 В дверях комнаты ФИО10 она увидела ФИО1 При этом она обратила внимание, что у него в руках находился предмет, похожий на пистолет. Когда они зашли в комнату ФИО10, она почувствовала запах пороха в комнате, а в стене и на потолке она увидела отверстия от выстрела. До приезда сотрудников полиции ФИО1 находился в помещении своей комнаты (т.1 л.д.115-117);

-показания свидетеля ФИО12 о том, что по адресу: г.Тула, 

<

адрес> она проживает с ФИО1, матерью ФИО11 и бабушкой ФИО10 07 июня 2017 г. ФИО1 вернулся домой в состоянии алкогольного опьянения, после чего проследовал в комнату ФИО10, где между ФИО10 и отцом произошел словесный конфликт. Она и мать зашли в комнату ФИО10 и сказали ФИО1, чтобы он успокоился и прекратил кричать на ФИО10 Также она сказала отцу, что если он не успокоится, она вызовет сотрудников полиции. Услышав это, отец направился в свою комнату, а она и мать пошли на кухню. Через 1-2 минуты она услышала хлопок в комнате ФИО10 Она и мать направились в сторону комнаты ФИО10 В дверях комнаты ФИО10 она увидела отца. При этом она обратила внимание, что у него в руках находился предмет похожий на пистолет. Также она почувствовала запах пороха в комнате, а в стене и на потолке она увидела отверстия (т.1 л.д.118-122);

-показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым 07 июня 2017 г. в вечернее время суток она находилась по адресу: г.Тула, 

<

адрес>, совместно со своим отцом и ФИО16 В 20 часов 05 минут 07 июня 2017 г. к ним в квартиру позвонили сотрудники полиции, которые попросили ее принять участие в качестве представителей общественности при производстве осмотра места происшествия – помещения 

<

адрес> г.Тулы. Она согласилась и проследовала совместно с сотрудниками полиции в помещение указанной квартиры. В ходе осмотра было установлено, что в помещении комнаты № указанной квартиры в стене, расположенной ближней к двери в комнату, на расстоянии примерно 3 м влево от двери в комнату, на расстоянии примерно 1 м от левой стены, на расстоянии примерно 10 см вниз от потолка обнаружено рваное отверстие неправильной овальной формы диаметром примерно 1 см, на потолке на расстоянии примерно 3,5 м от двери в комнату, на расстоянии примерно 0,5 м от левой стены и на расстоянии примерно 20 см от стены, ближней к двери в комнату, обнаружено аналогичное рваное отверстие неправильной овальной формы, диаметром примерно 1 см. Также в ходе осмотра помещения вышеуказанной квартиры, в комнате № на кресле, расположенном ближним к двери в комнату были обнаружены и изъяты пистолетная кобура коричневого цвета, предмет, похожий на пистолет из металла серого цвета с накладками черного цвета с надписью «Walther» и маркировкой «241016р», предмет находился в пистолетной кобуре коричневого цвета. Также рядом с предметом, похожим на пистолет, обнаружен предмет, похожий на патрон, изготовленный из металла желтого цвета. В ходе осмотра квартиры с использованием служебной собаки в комнате № в открытом отделении 4 секции шкафа-стенки были обнаружены и изъяты полимерный пакет на линейной застежке, в котором находились 4 предмета, похожие на гильзы патронов из металла желтого цвета, предмет, похожий на патрон из металла желтого цвета с головкой черного цвета, также в пакете находился меньший по размеру полимерный пакет на линейной застежке с находящимися внутри 3 предметами, похожими на патроны, изготовленные из металла желтого и серебристого цвета с маркировками «DWM», «479А», «В», «В». При открытии 2-го отделения снизу 4 секции шкафа-стенки было установлено, что в нем распложены 2 полки, на нижней полке расположены 2 выдвижных ящика, в верхнем из которых обнаружены 3 предмета, похожие на патроны из металла желто-зеленого цвета с маркировками «539», «69» (т.1 л.д.123-126);

-показаниями свидетеля ФИО16, давшего аналогичные показания, и подтвердившего свое участие в качестве понятого совместно со ФИО15 в 

<

адрес> г.Тулы 07 июня 2017 г. (т.1 л.д.128-131);

- протоколом осмотра места происшествия– помещения 

<

адрес> г.Тулы от 07 июня 2017 г., в ходе которого были изъяты: магазин от пистолета, две пистолетные кобуры, предмет, похожий на пистолет в кобуре, 9 предметов, похожие на патроны и 4 гильзы (т.1 л.д.16-26);

-протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия- помещения 

<

адрес> г.Тулы: 4-х гильз от патронов, одного патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пять патронов калибра 7,65 мм, трех патронов калибра 7,62 мм, 7,65-мм, пистолета «Вальтер» модели «ПП» (Германия) номер «241016р», магазина от пистолета с маркировкой «WALTHER, две пистолетные кобуры (т.1 л.д.69-79);

-заключением судебной баллистической экспертизы № от 22.06.2017 г., согласно выводам которой предмет, похожий на пистолет с надписью «WALTHER» и маркировкой «241016p», изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Тула, 

<

адрес>, является промышленно изготовленным 7,65-мм пистолетом «Вальтер» модели «ПП» номер «241016 p», относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден;

- пять предметов, похожие на патроны из металла желтого и серебристого цветов, с маркировками «DWM», «479А», «В», «В», изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются промышленно изготовленными 7,65-мм пистолетными патронами «Браунинг», относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны. Патроны данного типа предназначены для стрельбы из 7,65 мм пистолетов «Browning», «Mauzer», «Walter», «Beretta» и современных пистолетов-пулеметов калибра 7,65 мм;

- один предмет, похожий на патрон из металла желтого цвета с головкой черного цвета, изъятый там же, является 5,6-мм целевым патроном кольцевого воспламенения, относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрела с возможной осечкой пригоден. Патроны данного типа предназначены для стрельбы в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибром 5,6-мм ( например, винтовки и карабины «ТОЗ-8», «ТОЗ-9», «ТОЗ-11», «ТОЗ-12», «ТОЗ-16», «ТОЗ-78», «БИ-4», «БИ-6»; пистолеты «Р-3», «Р-4», «МЦ 102-1», «ТОЗ-35»; револьвер Смирнского);

- три предмета, похожие на патроны из металла желто-зеленого цвета с маркировками «539», «69», изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Тула, 

<

адрес>, являются 7,62-мм военными патронами образца 1943 года (7,62х39), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригодны. Данные патроны предназначены для стрельбы в 7,62-мм боевом нарезном автоматическом огнестрельном оружии конструкции ФИО4 отечественного и иностранного производства;

-протоколом осмотра полимерного пакета на линейной застежке с 4 гильзами от патронов, полимерного пакета на линейной застежке с 5-ю гильзами от 7, 65-мм патронов, с тремя гильзами от 7,62-мм военных патронов, и одной гильзой от 5,6-мм патрона, пистолета «Вальтер» модели «ПП» (Германия) номер «241016р», магазина от пистолета, с маркировкой «WALTHER» РР 7,65 m/m, 2 пистолетных кобуры из коричневого материала, похожего на кожу, 3 бумажных свертка, в которых завернуты марлевые тампоны белого цвета, со следами темного загрязнения, а так же элементы первоначальной упаковки (т.1 л.д.82-94);

-протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого последний показал каким способом он произвел выстрел в комнате №, и место, где хранил в помещении 

<

адрес> г.Тулы огнестрельное оружие и боеприпасы (т.1 л.д.162-172);

-показаниями подозреваемого ФИО1, согласно которым в 1995 году, находясь на сборке грибов в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, он приобрел у неизвестных ему ранее мужчин пистолет марки «WALTHER» с номером 241016р и 7 патронов. Один раз он выстрелил из данного пистолета по мишени, чтобы проверить в рабочем ли состоянии приобретенный им пистолет. Летом 1995 года он привез пистолет марки «WALTHER» с номером 241016р и 6 патронов к нему в 

<

адрес> г.Тулы, где хранил их дома в своей комнате в пуфе около дивана, на котором спит. Три патрона находились в магазине в самом пистолете, а три патрона он положил в полимерный пакет в отделение 4 секции шкафа-стенки, расположенного в его комнате. Данный полимерный пакет на линейной застежке он положил в другой полимерный пакет на линейной застежке, больший по размеру, в котором лежали принадлежащие ему 4 гильзы патронов, которые он нашел много лет назад недалеко от 

<

адрес>. Также там лежал принадлежащий ему патрон, который он нашел в личных вещах своего дяди ФИО7, в доме в котором он проживал в 

<

адрес>. Помимо этого, у него дома в его комнате, а именно в выдвижном ящике, расположенном на нижней полке 2 отделения снизу 4 секции шкафа-стенки, он хранил принадлежащие ему три патрона. Данные патроны он приобрел в 1976 году во время прохождения военной службы в войсковой части № 

<

адрес> Украины. Принадлежащий ему пистолет марки «WALTHER» он хранил в пистолетной кобуре коричневого цвета. Также у него имеется еще одна пистолетная кобура коричневого цвета, принадлежащая сыну, которую он так же хранил у себя в комнате. 07 июня 2017 г. в 19 часов 00 минут он в состоянии алкогольного опьянения пришел домой, где у него произошел конфликт с матерью на бытовой почве. Жена и дочь в это время находились дома и заступались за его мать ФИО10 Находясь в состоянии алкогольного опьянения, он прошел в свою комнату, где взял из пуфа, который расположен около дивана вышеуказанный принадлежащий ему пистолет марки «WALTHER», который был заряжен тремя патронами, и стал ходить по 

<

адрес> г.Тулы. Затем он зашел в комнату своей матери, где произвел один выстрел вверх из пистолета марки «WALTHER» (т.1 л.д.146-159). 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Оснований, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи

Подсудимый ФИО1

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание им своей вины, 

<

данные изъяты> возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде ограничения свободы.

В связи с назначением ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене. 

Руководствуясь ст.ст.226.9, 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО2 ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток (с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), не выезжать за пределы территории муниципального образования город Тула, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

По вступлении приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г.Тулы. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу

01 августа 2017 г. 

Подлинник приговора находится в деле

1-72/2017 в Советском районном суде г.Тулы